
15 A 20 DE OUTUBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 635PB ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

1ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A LEXECUTIVO

A T O S  D O  P O D E R[ [ [BOLETIM OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  I T A N H A É M

[15 A 20 
DE OUTUBRO DE 2020 

ANO 17 | Nº 635

LEIS

LEI Nº 4.426, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
“Altera a Lei nº 3.383, de 13 de dezembro de 2007, que institui o Fundo Municipal de Meio Ambiente 
de Itanhaém – FMITA e dá outras providências.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém decretou e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º - Os dispositivos a seguir indicados da Lei nº 3.383, de 13 de dezembro de 2007, passam 
a vigorar com a seguinte redação:
I - o artigo 1º:
“Art. 1º - Fica instituído o Fundo Municipal de Meio Ambiente de Itanhaém – FMITA, vinculado 
à Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente, com a finalidade de dar suporte financeiro a 
planos, programas e projetos que visem ao uso racional e sustentável dos recursos naturais do 
território municipal, ao controle, à fiscalização, à defesa e recuperação do meio ambiente e a 
ações de educação ambiental.” (NR);
II - o inciso I do artigo 4º:
“Art. 4º - ..........................................................
I - o Secretário Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, que o presidirá;” (NR);
III - o artigo 9º:
“Art. 9º - A Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente proporcionará o necessário suporte 
administrativo e material às atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Itanhaém - 
FMITA.” (NR)
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 15 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 12.243/2020. 
Projeto de Lei de autoria do Executivo.
Departamento Administrativo, em 15 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

LEI Nº 4.427, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.574.653,00 (quatro 
milhões, quinhentos e setenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta e três reais), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente, e dá outras providências.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém decretou e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a, nos termos do artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.574.653,00 (quatro 
milhões, quinhentos e setenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta e três reais), para reforço 
das seguintes dotações constantes da Lei Orçamentária vigente:
02                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
02.11 SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.11.02 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
10.301.0007.1007 Aquisição de Veículos e Equipamentos
221        4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$       600.000,00
10.301.0007.2041 Manutenção e Aperfeiçoamento - Atenção Básica
223        3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado R$       420.568,67
231        3.3.90.30 Material de Consumo R$    1.092.489,33
238        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica R$       300.000,00
02.11.03 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.302.0007.1008 Aquisição de Equipamentos - Urgência e Emergência
241        4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$       500.000,00

02.11.04 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DE REDE ESPECIALIZADA
10.302.0007.1011 Aquisição de Equipamentos - Rede Especializada
260        4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$       600.000,00
10.302.0007.2043 Manutenção e Aperfeiçoamento - Rede Especializada
269        3.3.90.30 Material de Consumo R$       400.000,00
274        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica R$       105.595,00
02.11.06 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA SANITÁRIA
10.305.0007.2046 Manutenção e Aperfeiçoamento - Vigilância em Saúde
290        3.3.90.30 Material de Consumo R$       456.000,00
299        4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$       100.000,00
 TOTAL............................................................... R$     4.574.653,00
Art. 2º - O crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1º será coberto, na forma do 
disposto no artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, com recursos 
provenientes, em igual valor, de excesso de arrecadação, oriundos de recursos financeiros 
transferidos ao Município pelo Ministério da Saúde.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 15 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 13.110/2020. 
Projeto de Lei de autoria do Executivo.
Departamento Administrativo, em 15 de outubro de 2020.
 WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

LEI Nº 4.428, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.556.538,00 (três milhões, 
quinhentos e cinquenta e seis mil e quinhentos e trinta e oito reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente, e dá outras providências.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém decretou e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a, nos termos do artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.556.538,00 (três 
milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil e quinhentos e trinta e oito reais), para reforço das 
seguintes dotações constantes da Lei Orçamentária vigente:
02                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
02.15 SECRETARIA DE SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO
15.452.0014.2075 Manutenção da Limpeza Pública
446        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica    R$  2.845.657,49
15.452.0014.2076 Manutenção das Praças, Parques e Jardins
447        3.3.90.30 Material de Consumo  R$       20.000,00
15.452.0014.2079 Manutenção Serviços Municipais
458        3.3.90.30 Material de Consumo R$       80.000,00
17.512.0014.1040 Programa Saneamento P/Todos - Operação de Crédito
478        4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$    171.666,00
17.512.0014.2099 Manutenção do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental - FMSAI
561        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica    R$     250.000,00
576        3.3.90.30 Material de Consumo R$     189.214,51
 TOTAL................................................................. R$  3.556.538,00
Art. 2º - O crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1º será coberto, conforme o 
disposto no artigo 43, § 1º, incisos II e III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, com 
recursos provenientes, respectivamente:                                              
I - de excesso de arrecadação, no valor de R$ 592.514,51 (quinhentos e noventa e dois mil, 
quinhentos e quatorze reais e cinquenta e um centavos);
II - da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.964.023,49 (dois 



15 A 20 DE OUTUBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 6352 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

3ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A LEXECUTIVO

A T O S  D O  P O D E R[ [

E x p e d i e n t e

PRODUÇÃO:
Secretaria de Comunicação Social 

(SECOM)
comunicacao@itanhaem.sp.gov.br

PREFEITURA DE ITANHAÉM
Av. Washington Luiz, 75

 Centro - Cep. 11.740-000
Tel. (13) 3421-1600

MARCO AURÉLIO GOMES 
DOS SANTOS

Prefeito Municipal

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei nº 3.039, 
de 12/11/2003

JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Silvio Fernando Lousada Paulo 

MTB: 24.000

UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO (UFM)      2020 • R$ 3,64

milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, vinte e três reais e quarenta e nove centavos).
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 15 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 13.089/2020. 
Projeto de Lei de autoria do Executivo.
Departamento Administrativo, em 15 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

LEI Nº 4.429, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 816.596,12 (oitocentos 
e dezesseis mil, quinhentos e noventa e seis reais e doze centavos), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente, e dá outras providências.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém decretou e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a, nos termos do artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 816.596,12 (oitocentos 
e dezesseis mil, quinhentos e noventa e seis reais e doze centavos), para reforço das seguintes 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente:
02                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
02.11 SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.11.02 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
10.301.0007.2041 Manutenção e Aperfeiçoamento - Atenção Básica
231        3.3.90.30 Material de Consumo R$       120.252,00
238        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica R$         50.000,00
02.11.03 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.302.0007.2042 Manutenção e Aperfeiçoamento - Urgência e Emergência
250        3.3.90.30 Material de Consumo R$       170.252,00
02.11.04 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DE REDE ESPECIALIZADA
10.302.0007.2043 Manutenção e Aperfeiçoamento - Rede Especializada
269        3.3.90.30 Material de Consumo R$         60.600,00
274        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica R$       100.000,00
02.11.05 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
10.303.0007.2045 Manutenção e Desenvolvimento da Assistência Farmacêutica
278        3.3.90.30 Material de Consumo R$       315.492,12
 TOTAL................................................................. R$        816.596,12
Art. 2º - O crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1º será coberto, na forma do 
disposto no artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, com recursos 
provenientes, em igual valor, de excesso de arrecadação, oriundos de recursos financeiros 
transferidos ao Município pelo Ministério da Saúde.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 15 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 13.469/2020. 
Projeto de Lei de autoria do Executivo.
Departamento Administrativo, em 15 de outubro de 2020.
 WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

LEI Nº 4.430, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
“Ratifica a Resolução nº 004/2020, de 27 de agosto de 2020, da Assembleia Geral do Consórcio 

Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul - CONSAÚDE.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém decretou e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica ratificada a Resolução nº 004/2020, de 27 de agosto de 2020, da Assembleia 
Geral do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul - CONSAÚDE, que 
dispõe sobre a alteração do Protocolo de Intenções do Consaúde, constante do anexo que faz 
parte integrante desta lei.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 15 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 13.470/2020. 
Projeto de Lei de autoria do Executivo.
Departamento Administrativo, em 15 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração



15 A 20 DE OUTUBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 6352 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

3ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A LEXECUTIVO

A T O S  D O  P O D E R[ [

LEI Nº 4.431, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
“Dispõe sobre denominação de via pública.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém decretou e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica denominada Rua Ronilton Chaves Souza, a atual Rua B, localizada no loteamento 
Residencial Guapurá, neste Município.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotação própria, 
consignada no orçamento municipal vigente.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 15 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS                         
Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 13.422/2020. 
Projeto de Lei de autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros.
Departamento Administrativo, em 15 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

LEI Nº 4.432, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
“Dispõe sobre denominação de via pública.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém decretou e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica denominada Rua SALVADOR RIBEIRO SOARES a atual Rua 05, localizada no Jardim 
Ieda, neste Município.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotação própria, 
consignada no orçamento municipal vigente.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 15 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS                        
 Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 13.423/2020. 
Projeto de Lei de autoria do Vereador Hugo Di Lallo.

Departamento Administrativo, em 15 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

DECRETOS

DECRETO Nº 3.997, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
“Dispõe sobre a retomada da prática do futebol de campo no Município de Itanhaém.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições 
que a lei lhe confere, e
CONSIDERANDO a evolução do combate à pandemia do coronavírus na Cidade de Itanhaém 
conforme relatórios das autoridades sanitárias;
CONSIDERANDO que o Município de Itanhaém encontra-se classificado, desde 8 de outubro de 
2020, na Fase 4 – Verde (Abertura Parcial) do Plano São Paulo, instituído pelo Decreto Estadual 
nº 64.994, de 28 de maio de 2020;
CONSIDERANDO que nesta fase de combate à pandemia da Covid-19 é permitida a liberação 
de atividades não essenciais com menores restrições se comparadas à fase de flexibilização, 
conforme estabelecido pelas autoridades sanitárias estaduais;
CONSIDERANDO que o combate à pandemia e as medidas de prevenção são questões que 
devem ser enfrentadas por toda a Sociedade, e que o esforço para a superação da crise é de 
responsabilidade conjunta de governos, de empresas e de cidadãos;
CONSIDERANDO que a adoção de protocolos sanitários auxilia na prevenção e na contenção da 
disseminação da pandemia,
DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada a retomada da prática do futebol de campo no Município de Itanhaém, 
mediante o cumprimento do protocolo sanitário constante do Anexo Único deste Decreto.
Parágrafo único - O cumprimento do protocolo sanitário anexo não dispensa eventuais 
orientações suplementares que venham a ser estabelecidas pelas autoridades sanitárias 
municipais ou estaduais.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 15 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio. 
Departamento Administrativo, em 15 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração
ANEXO ÚNICO
a que se refere o art. 1º do Decreto nº 3.997, de 15 de outubro de 2020
PROTOCOLO SETORIAL
ESPORTE COLETIVO: FUTEBOL DE CAMPO 
Protocolo: 
DISTANCIAMENTO SOCIAL
Todos os jogadores, membros das comissões técnicas, árbitros e representantes da Liga 
Itanhaense de Futebol Amador deverão chegar à praça de esportes onde se realizará a partida 
equipados com máscara e respeitando o distanciamento de 1,5 metro entre as pessoas, para 
evitar aglomerações. 
Uma vez na praça de esportes, os jogadores, membros das comissões técnicas e árbitros terão 
acesso aos vestiários, após a aferição da temperatura corporal. 
Nas praças de esportes que disponham de apenas um vestiário, o uso do vestiário deve ser de 
forma individualizada, permitindo a entrada apenas de uma equipe por vez. 
O tempo de permanência nos vestiários deve ser o menor possível. Do mesmo modo, recomenda-
se minimizar a estada dos jogadores no vestiário, uma vez concluído o jogo.
O acesso ao campo de jogo será restrito aos jogadores, membros das comissões técnicas e 
árbitros.
Os jogadores e árbitros entrarão no campo de jogo mantendo o distanciamento de 1 metro, 
suprimindo-se qualquer ato protocolar e os apertos de mãos ou quaisquer cumprimentos.
Para manter o distanciamento adequado os clubes poderão ampliar os bancos de reservas 
existentes. No banco de reservas todos, inclusive jogadores, deverão respeitar o distanciamento 
de 1 metro e utilizar máscara.
O público presente na praça de esportes para assistir a partida também deve fazer uso obrigatório 
de máscara de proteção facial em tempo integral e ser orientado a manter o distanciamento 
mínimo de 1,5 metros entre as pessoas, sendo vedada a aglomeração de pessoas.
HIGIENE PESSOAL



15 A 20 DE OUTUBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 6354 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

5ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A LEXECUTIVO

A T O S  D O  P O D E R[ [
Os jogadores, membros das comissões técnicas, árbitros e representantes da Liga Itanhaense de 
Futebol Amador devem usar máscara durante todo o trajeto até a chegada à praça de esportes 
onde se realizará a partida. 
Ao chegar no local da partida, devem trocar a máscara e higienizar as mãos com álcool gel 70%, 
evitando qualquer forma de contaminação relativa ao trajeto.
Todas as pessoas presentes na praça de esportes durante a partida devem fazer uso obrigatório 
de máscaras de proteção facial em tempo integral e seguir as boas práticas de uso, remoção e 
descarte, assim como higienizar adequadamente as mãos antes e após a remoção. 
Somente os atletas em jogo, os árbitros e os técnicos terão permissão para permanecer sem 
máscara no tempo de jogo.  
Na entrada dos vestiários deverão ser disponibilizados meios adequados para higienização das 
mãos, como água e sabão ou álcool em gel 70º. Todos deverão higienizar as mãos ao entrar e ao 
sair dos vestiários e evitar contato físico com outras pessoas.
Cada atleta deve portar sua própria toalha e garrafa de água para a sua hidratação, de uso 
individual, sem compartilhamento. O compartilhamento de itens de uso pessoal deve ser evitado 
e, quando não for possível, lavar as mãos após tocá-los.
Também deve ser evitado material de uso coletivo, que exija passagem ou compartilhamento 
entre os atletas e, quando não for possível, deve ser higienizado antes do uso.
Cada atleta deverá portar saco plástico para armazenamento de suas máscaras durante o período 
em que seu uso seja liberado.
O colaborador responsável pela distribuição dos uniformes aos atletas deve utilizar máscara em 
tempo integral e higienizar as mãos sempre que possível.
Ao fim da partida, os jogadores devem colocar o uniforme sujo no saco de roupas apropriado 
para o transporte, para que sejam devidamente lavados no tempo mais curto possível. Devem 
ser tomados os cuidados para evitar a contaminação cruzada do uniforme, como não manter 
em contato os uniformes limpos e os sujos, bem como não deixar as chuteiras em contato com 
os uniformes limpos.
O uso dos chuveiros está proibido, devendo os jogadores devem tomar banho em casa.
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AMBIENTES
A limpeza e higienização dos vestiários e dos bancos de reservas deve ser realizada duas horas 
antes do jogo, no intervalo e após o jogo, dando ênfase especial a maçanetas, grades, torneiras, 
sanitários, bancos e todos os tipos de elementos suscetíveis de serem tocados com as mãos.
Os vestiários, uma vez desinfetados, serão isolados e somente terão acesso os membros da equipe 
que venham a ocupá-los, no momento em que se determine. Deve ser suspensa a utilização dos 
chuveiros de vestiários, mantendo apenas os banheiros abertos. 
Os banheiros devem ser equipados com água e sabão, além de lixeiras com acionamento não 
manual.
As bolas deverão ser higienizadas com álcool 70º antes, durante e após as partidas.
COMUNICAÇÃO
A Liga Itanhaense de Futebol Amador deverá estabelecer programa de comunicação junto às 
equipes para realizar recomendações aos atletas e membros da comissão técnica sobre os 
cuidados necessários para reduzir os riscos de transmissão da Covid-19, sempre destacando 
a higienização frequente das mãos, o uso de máscaras, a prática da etiqueta respiratória, ou 
seja, cobrir a boca e o nariz com o antebraço ao tossir ou espirrar e o distanciamento consciente. 
MONITORAMENTO DAS CONDIÇÕES DE SAÚDE
A entrada nos vestiários e a participação no jogo de atletas, membros das comissões técnicas, 
árbitros e representantes da Liga Itanhaense de Futebol, será condicionada à ausência de 
sintomas e à aferição da temperatura corporal.
Caso o atleta, membro da comissão técnica, árbitro ou representante da Liga Itanhaense de 
Futebol Amador apresente temperatura corporal acima de 37,5ºC ou sintoma de síndrome gripal 
(febre, mesmo que relatada, tosse ou dor de garganta ou coriza ou dificuldade respiratória) será 
considerado suspeito de portar Covid-19 e ficará impedido de participar da partida, devendo ser 
orientado a buscar atendimento médico. 

DECRETO Nº 3.998, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
“Altera a composição da Comissão Municipal responsável pela supervisão das atividades do 
convênio do Projeto Estadual do Leite ‘Vivaleite’.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições 
que a lei lhe confere,
DECRETA:
Art. 1º - A Comissão Municipal responsável pela supervisão das atividades do Projeto Estadual 
do Leite “Vivaleite” no Município de Itanhaém, desenvolvido por meio de convênio entre a 
Prefeitura Municipal de Itanhaém e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São 
Paulo, conforme previsto no Decreto Estadual nº 44.569, de 22 de dezembro de 1999 e alterações 
posteriores, passa a ser composta pelos seguintes membros:

I - representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo:
Titular: Daniele Cangussu Mello Ferreira - RG nº 50.535.846-3
Suplente: Jucimara Dias Araujo Rodrigues - RG nº 10.996.344-1;
II - representantes da Prefeitura Municipal de Itanhaém, com atuação na área de saúde:
Titular: Thiago Borgatto Faustino - RG nº 35.099.975-2
Suplente: Ana Lúcia dos Santos Toledo - RG nº 54.308.916-2;
III - representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Titular: Fernando Ferreira Curcio - RG nº 41.416.291-2
Suplente: Josiane Maria Caetano Arrivabene - RG nº 9.436.408-4. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Fica revogado o Decreto nº 3.894, de 21 de fevereiro de 2020.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 15 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio. 
Departamento Administrativo, em 15 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração
 
DECRETO Nº 3.999, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
“Abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.574.653,00 (quatro milhões, quinhentos e 
setenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta e três reais), e dá outras providências.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições 
que a lei lhe confere, e tendo em vista o disposto no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964,
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Departamento Contábil um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 4.574.653,00 (quatro milhões, quinhentos e setenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta 
e três reais), autorizado pela Lei nº 4.427, de 15 de outubro de 2020, para reforço das seguintes 
dotações do orçamento municipal vigente:
02                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
02.11 SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.11.02 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
10.301.0007.1007 Aquisição de Veículos e Equipamentos
221        4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$     600.000,00
10.301.0007.2041 Manutenção e Aperfeiçoamento - Atenção Básica
223        3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado R$     420.568,67
231        3.3.90.30 Material de Consumo R$  1.092.489,33
238        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica R$     300.000,00
02.11.03 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.302.0007.1008 Aquisição de Equipamentos - Urgência e Emergência
241        4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$     500.000,00
02.11.04 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DE REDE ESPECIALIZADA
10.302.0007.1011 Aquisição de Equipamentos - Rede Especializada
260        4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$     600.000,00
10.302.0007.2043 Manutenção e Aperfeiçoamento - Rede Especializada
269        3.3.90.30 Material de Consumo R$     400.000,00
274        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica R$     105.595,00
02.11.06 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA SANITÁRIA
10.305.0007.2046 Manutenção e Aperfeiçoamento - Vigilância em Saúde
290        3.3.90.30 Material de Consumo R$     456.000,00
299        4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$     100.000,00
 TOTAL............................................................... R$   4.574.653,00
Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º será coberto, na forma do disposto 
no artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, com recursos 
provenientes, em igual valor, de excesso de arrecadação, oriundos de recursos financeiros 
transferidos ao Município pelo Ministério da Saúde.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 16 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio. Proc. nº 13.110/2020.
Departamento Administrativo, em 16 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração



15 A 20 DE OUTUBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 6354 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

5ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A LEXECUTIVO

A T O S  D O  P O D E R[ [
DECRETO Nº 4.000, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
“Abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 816.596,12 (oitocentos e dezesseis mil, 
quinhentos e noventa e seis reais e doze centavos), e dá outras providências.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições 
que a lei lhe confere, e tendo em vista o disposto no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964,
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Departamento Contábil um crédito adicional suplementar no valor R$ 
816.596,12 (oitocentos e dezesseis mil, quinhentos e noventa e seis reais e doze centavos), 
autorizado pela Lei nº 4.429, de 15 de outubro de 2020, para reforço das seguintes dotações do 
orçamento municipal vigente:
02                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
02.11 SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.11.02 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
10.301.0007.2041 Manutenção e Aperfeiçoamento - Atenção Básica
231        3.3.90.30 Material de Consumo R$     120.252,00
238        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica R$       50.000,00
02.11.03 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.302.0007.2042 Manutenção e Aperfeiçoamento - Urgência e Emergência
250        3.3.90.30 Material de Consumo R$     170.252,00
02.11.04 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DE REDE ESPECIALIZADA
10.302.0007.2043 Manutenção e Aperfeiçoamento - Rede Especializada
269        3.3.90.30 Material de Consumo R$       60.600,00
274        3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica R$     100.000,00
02.11.05 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
10.303.0007.2045 Manutenção e Desenvolvimento da Assistência Farmacêutica
278        3.3.90.30 Material de Consumo R$     315.492,12
 TOTAL................................................................ R$      816.596,12
Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º será coberto, na forma do disposto 
no artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, com recursos 
provenientes, em igual valor, de excesso de arrecadação, oriundos de recursos financeiros 
transferidos ao Município pelo Ministério da Saúde.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 16 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio. Proc. nº 13.469/2020.
Departamento Administrativo, em 16 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

DECRETO Nº 4.002, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
“Fixa o valor da Unidade Fiscal - UF, para vigorar a partir de 1º de janeiro de 2021.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições 
que a lei lhe confere, e tendo em vista o disposto no § 1º do artigo 384 da Lei Complementar nº 
25, de 14 de dezembro de 1998, na redação conferida pela Lei Complementar nº 34, de 27 de 
dezembro de 2000,
DECRETA:
Art. 1º - O valor da Unidade Fiscal - UF, a partir de 1º de janeiro de 2021, fica fixado em R$ 3,71 
(três reais e setenta e um centavos).
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 19 de outubro de 2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio. 
Departamento Administrativo, em 19 de outubro de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2020
DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS – CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA
PROVA PRÁTICA - 14/10/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM, DIVULGA, o resultado da prova prática e resultado da 
Classificação Prévia da função de Guarda Vidas Temporário.
1 - Lista de Candidatos Classificados por Ordem de Nota Final Decrescente:

CLAS. NOME DOCUMENTO DATA 
NASCIMENTO NATAÇÃO RESISTÊNCIA 

FÍSICA
NOTA 
FINAL

1
LEONARDO FROSE 
PRAZERES

536919495 01/03/2002 02:24 APTO 10

2
MARCELO CARLOS 
PINHEIRO FILHO

562686046 03/06/1999 02:46 APTO 10

3
JONAS RODRIGUES DA 
ROCHA

52352464X 04/10/1995 02:58 APTO 10

4
BRUNO MAURÍCIO DE 
LIMA FRANÇA

37080486-7 31/08/1997 03:03 APTO 10

5 JAYME PEREIRA NETO 320126602 31/07/1976 03:03 APTO 10

6
FELIPE AUGUSTO 
PEDROZO BAZOLLI

48.890.233-2 16/04/1993 03:11 APTO 10

7 MARCELLO RHEIN 399467373 11/07/1997 03:13 APTO 10

8
PAULO HENRIQUE SILVA 
LIMA

442642830 14/01/1994 03:23 APTO 10

9 DIEGO SILVA 52.826.442-4 30/09/2000 03:28 APTO 10

10
MATEUS LIMA DOS 
SANTOS

57727899X 30/07/2002 03:29 APTO 10

11 FELIPE CRITIS SECOL 18474543 28/07/1975 03:34 APTO 9,5

12
MARCELO GOMES DOS 
REIS

11967822-6 09/11/1966 03:34 APTO 9,5

13
GUILHERME SANTOS 
GARCIA

412768458 10/04/1983 03:37 APTO 9,5

14 JOÃO VITOR DA SILVA 29.009.061.1 24/10/1984 03:37 APTO 9,5

15
CAIO IGOR PINHEIRO 
ALVES

507120541 11/12/2000 03:40 APTO 9,5

16
JOÃO VICTOR CINTRA 
CARREIRA

429212069 25/05/1998 03:40 APTO 9,5

17
RAFAEL ROCHA 
RODRIGUES

345758468 21/10/1992 03:43 APTO 9,5

18
ANDRE LUIZ MONTEIRO 
DE SOUZA

373138519 05/04/1996 03:45 APTO 9,5

19
MÁRIO FREITAS 
RODRIGUES

30489021-2 27/11/1984 03:51 APTO 9

20 LUAN RIBEIRO BARBOSA 50559206X 13/07/1999 03:52 APTO 9

21
MARCOS VINICIUS 
FERREIRA DE SOUZA

421119573 14/08/1995 03:55 APTO 9

22
KAREN DOS SANTOS 
LIMA

526578622 21/03/2001 03:57 APTO 9

23
MARCEL EDUARDO DOS 
SANTOS DOS SANTOS

233820577 06/05/1976 03:57 APTO 9

24
NAUAN FAZIOLI 
FORNACIARI

544733277 11/12/1998 03:58 APTO 9

25
ROBERTO DIAS DA SILVA 
JUNIOR 

533534203 21/01/2000 04:00 APTO 9

26 ATTILA BODNAR DE LIMA 50781983 17/05/1996 04:03 APTO 8,5
27 GABRIEL DA SILVA LOPES 375253385 09/03/1996 04:03 APTO 8,5

28
NILTON CÉSAR PEDROSO 
BASZOLLI

418815239 09/12/1995 04:05 APTO 8,5

29 DANIEL RUBIO DA SILVA 44.741.205-X 04/01/1996 04:08 APTO 8,5

30
AILLTON DE OLIVEIRA DA 
SILVA JUNIOR

588054331 01/04/2000 04:09 APTO 8,5

31 PAULO JACINTO 13357527/5 18/04/1959 04:10 APTO 8,5

32
IGOR GARCIA PINTO DA 
ROCHA

520235454-9 20/11/1998 04:13 APTO 8,5

33 MAURÍCIO RIBEIRO 477770721 09/12/1997 04:13 APTO 8,5

34
VITOR FERNANDO 
NASCIMENTO SILVERIO

385038793 03/08/1997 04:13 APTO 8,5

35
ANDRÉ EDUARDO DA 
SILVA

48.880.261-1 28/05/1993 04:14 APTO 8,5

36
LUIZ HENRIQUE 
PRAXEDES FONSECA

50.243.424-7 14/11/1999 04:14 APTO 8,5

37 LUCAS LEMOS LIMA 416466667 09/08/1998 04:15 APTO 8,5
38 TAINAH FIGUEIREDO 537719702 15/06/1999 04:15 APTO 8,5

39
RENATO FRANCISCO 
MENA

228377262 22/03/1972 04:17 APTO 8

40
LUAN ROSA DA SILVA 
BARROS

369335223 03/09/1996 04:18 APTO 8



15 A 20 DE OUTUBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 6356 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

7ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A LEXECUTIVO

A T O S  D O  P O D E R[ [
41

GABRIEL LEONOR 
MENDES

57.862.817-X 23/09/2002 04:19 APTO 8

42 JASON DOS SANTOS 441178811 03/06/1983 04:22 APTO 8
43 GABRIEL GUEDES LIMA 521586896 14/07/1999 04:23 APTO 8

44
MARCOS STEFAN 
FERREIRA

20055590 29/01/1974 04:25 APTO 8

45
MATHEUS CASSIANO 
FRANCO

557876849 19/08/2002 04:30 APTO 8

46
CECÍLIA GABRIELLE 
FURMAN SORECHIO

451768711 14/07/1995 04:32 APTO 7,5

47
ROGERS ANDERSON 
PROKOPAS ZÖBEL

442158701 18/12/1987 04:32 APTO 7,5

48
FERNANDO FERREIRA 
CURCIO

414162912 27/02/1987 04:38 APTO 7,5

49
IARA FERNANDA ALVES 
DE ALMEIDA

49.722.134-2 25/11/1992 04:40 APTO 7,5

50
ANDERSON DOS SANTOS 
COUTO DA SILVA

498234216 25/04/1997 04:44 APTO 7,5

51
CÁSSIO DA SILVA 
SPERCAZECHI

289943450 18/09/1984 04:50 APTO 7

52 MATHEUS DOS SANTOS 567838341 18/12/2000 04:50 APTO 7
53 PRISCILA CRISTINA SILVA 29372605X 22/08/1978 04:51 APTO 7
54 IAGO MORATO TREVISAN 594884470 28/02/2000 04:58 APTO 7
55 ARIADNY DA SILVA 570922604 06/06/2000 05:08 APTO 6,5

56
LEONARDO JANN 
NASCIMENTO LOPES DA 
SILVA.

3883239 30/06/1998 05:09 APTO 6,5

57
FELIPE MAIORQUINO 
SILVA

324694751 04/07/1990 05:10 APTO 6,5

58
ORLANDO CRUZ 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 
JUNIOR

396289125 16/02/2001 05:12 APTO 6,5

59
JANAÍNA MABEL DE 
SOUZA MAGALHÃES

42289441 14/04/1994 05:23 APTO 6

60
ROSANGELA OLIVEIRA 
FERREIRA

408974096 24/04/1985 05:30 APTO 6

61 GABRIEL GOMES GARCIA 605008619 02/10/2002 05:50 APTO 5

62
LANE MARTINS DOS 
SANTOS JUNIOR

38.414.831-1 28/05/1999 05:53 APTO 5

63 BRUNA REBEKA KEPPKE 540939213 02/11/2020 05:59 APTO 5

64
DANILO DOS SANTOS 
SILVA

455418081 08/12/1996 05:59 APTO 5

65
MAURICIO GUSTAVO 
BRICATTE KUTILAKI

566598875 14/09/2001 05:59 APTO 5

2 - Lista de Candidatos Desclassificados por Ordem Alfabética:

NOME DOCUMENTO DATA 
NASCIMENTO NATAÇÃO RESISTÊNCIA 

FÍSICA
ADAILDO SOUZA 
FERNANDES

2129709508 23/01/1992 AUSENTE DESCLASSIFICADO

ADRIANO RIBEIRO MOTA 490911201 02/02/1993 AUSENTE DESCLASSIFICADO
ALEIZER WILMERS 24.994.774-2 03/03/1978 AUSENTE DESCLASSIFICADO
ANA MARIA TAKAYANAGUI 439930029 26/07/1995 AUSENTE DESCLASSIFICADO
ANDRE JORGE SILVA DA 
ROSA JORGE

415592239 30/11/1983 AUSENTE DESCLASSIFICADO

ANDRE LUIZ BERGAMANN 
BUZATO

13.237.947-5 31/01/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

ANDREY VIANA NONATO 536075037 17/09/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO
ARTHUR AYMORE ARAUJO 
IKISSIMA

180215541 31/12/1970 AUSENTE DESCLASSIFICADO

ARTHUR NASCIMENTO 
SILVEIRA

412.402.713 08/01/1996 AUSENTE DESCLASSIFICADO

AZARIAS ALVES DE 
CASTRO NETO ALVES

321735789 19/10/1977 AUSENTE DESCLASSIFICADO

BEATRIZ ALVES DOS 
SANTOS

549860915 18/06/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO

BEATRIZ PIMENTEL DA 
SILVA

57.368.206 08/12/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO

BRUNA FERNANDA 44113162-1 19/06/1994 REPROVADO DESCLASSIFICADO
BRUNA MONTORO DE 
OLIVEIRA

387627042 23/03/1997 AUSENTE DESCLASSIFICADO

BRUNO  MOTA DA SILVA 4114740606 30/06/1988 AUSENTE DESCLASSIFICADO

BRUNO BISPO 363508132 06/06/1992 AUSENTE DESCLASSIFICADO
CAMILLA ANDREA PEREIRA 
C. DOS S.ANDREA

541663525 27/12/1997 APROVADO DESCLASSIFICADO

CAMILO APARECIDO LARA 
MARTINS

473543953 12/03/1991 AUSENTE DESCLASSIFICADO

CÉSAR NEVES DA SILVA 
NEVES

50.075.210.2 14/10/1999 AUSENTE DESCLASSIFICADO

CHARLES ALEX GOMES 
MATTOS

388905980 06/07/1998 AUSENTE DESCLASSIFICADO

CHARLES DIAS DO 
NASCIMENTO

432092663 29/06/1981 AUSENTE DESCLASSIFICADO

CIBELLE DIAS REIS 396381844 09/10/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO
CÍCERO DE LIMA GOMES 
JUNIOR

39689329 05/02/1990 AUSENTE DESCLASSIFICADO

CRISTIANO CORREIA DE 
BRITO

480742340 20/10/1991 REPROVADO DESCLASSIFICADO

DANIEL MONTEIRO DA 
CUNHA SALGADO

29.231.600-8 24/08/1991 AUSENTE DESCLASSIFICADO

DANILO MOREIRA ARAÚJO 647080035 29/08/1991 AUSENTE DESCLASSIFICADO
DANILO SOUZA 37.486.045-2 15/02/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO
DANILO TADEU 49756777-5 28/10/1993 AUSENTE DESCLASSIFICADO
DEIVID SILVA SANTOS 589152373 27/09/1996 AUSENTE DESCLASSIFICADO
DENILSON SILVA SANTOS 594801710 06/10/1998 AUSENTE DESCLASSIFICADO
DIEGO BULZICO 483476274 19/11/1991 AUSENTE DESCLASSIFICADO
DIEGO JOSÉ MAUAD DA 
CRUZ

437666037 25/09/1987 AUSENTE DESCLASSIFICADO

DIENE LEAL DE MELO 471838986 07/07/1990 AUSENTE DESCLASSIFICADO
EDNETO DOS PASSOS 
PIMENTEL

499367297 06/10/1995 AUSENTE DESCLASSIFICADO

EDSON BATISTA 489838868 29/03/1993 AUSENTE DESCLASSIFICADO
EDUARDO LUIZ CALABRESI 489612398 14/08/1992 AUSENTE DESCLASSIFICADO
ERICK SATURNINO 62624075X 10/05/1995 AUSENTE DESCLASSIFICADO
EVANDRO LOPES BUENO 454751394 03/07/1996 AUSENTE DESCLASSIFICADO
EVERTON DE CARVALHO 
FREITAS

415025977 17/04/1988 AUSENTE DESCLASSIFICADO

EVERTON MAIKY VIANA DE 
LIMA VIANA

49830498X 06/11/1996 AUSENTE DESCLASSIFICADO

FABRÍCIO ROCHA GOMES 547679476 07/05/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
FELIPE CARVALHO 57.009.505-0 21/02/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO
FELIPE MUNIZ 
NASCIMENTO

56.506.832-5 21/11/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

FERNANADO DONIZETE 
DA SILVA

41709443_7 03/01/1982 AUSENTE DESCLASSIFICADO

FERNANDO HUGO 
GONÇALVES FERREIRA

53964388 06/04/1998 AUSENTE DESCLASSIFICADO

FERNANDO ORTIZ 58.956.269-1 24/11/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
FRANCISCO JAELSON 
MENDES DE OLIVEIRA

2,00103E+12 07/03/1985 REPROVADO DESCLASSIFICADO

GABRIEL GOMES 508642553 14/03/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
GABRIEL MAMEDES 
BUENO

668448118 09/09/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

GABRIELA CHAGAS 
CARDOSO

456019017 18/08/1998 AUSENTE DESCLASSIFICADO

GENIVAL ALVES DOS 
SANTOS

289212571 05/10/1982 AUSENTE DESCLASSIFICADO

GUILHERME AUGUSTO 638792149 01/09/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO
GUILHERME BARROS 58.823.670-6 17/05/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO
GUILHERME LÁZARO 543489747 30/08/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
GUILHERME MATHEUS 
SILVA RIBEIRO

55910859 23/01/1999 AUSENTE DESCLASSIFICADO

GUILHERME ZEN 383276226 07/11/1999 AUSENTE DESCLASSIFICADO
GUSTAVO SILVA 57.125.429-9 25/08/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO
HENRIQUE NASCIMENTO 
ARSÍLIO

630419358 10/08/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

IGOR JOSÉ RIBEIRO 4306254 06/02/1998 AUSENTE DESCLASSIFICADO
ISRAEL VIEIRA 52514450-X 30/03/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
JACKELINE CORDEIRO DA 
SILVA

401.431.630 13/10/1984 AUSENTE DESCLASSIFICADO

JEFF JONES JONES 
CARDOSO DA SILVA

38.437.400.1 20/02/1979 AUSENTE DESCLASSIFICADO

JENIFER ALINE LEMOS DE 
ALMEIDA

438405274 24/01/1987 AUSENTE DESCLASSIFICADO



15 A 20 DE OUTUBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 6356 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

7ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A LEXECUTIVO

A T O S  D O  P O D E R[ [
JOÃO VITOR SANTOS DE 
SOUZA

638632389 25/05/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

JOAO ZAGONEL 641063660 27/11/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
JOICE GARCIA SALES DE 
SANTANA

466822637 31/10/1989 AUSENTE DESCLASSIFICADO

JONATHAN BISPO MATOS 373228946 11/09/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
JOSE APARECIDO 526577204 30/08/1996 AUSENTE DESCLASSIFICADO
KAIQUE BARROS DE LIMA 506216792 29/05/1999 AUSENTE DESCLASSIFICADO
KAREN KAROLINE 
BELENTON BAZOLLI

6085064 30/03/1995 AUSENTE DESCLASSIFICADO

KAUÊ FLORES VANDERLEI 37926530 23/08/1997 AUSENTE DESCLASSIFICADO
KELLY CRISTINA DE 
OLIVEIRA MARCELINO

256892313 30/04/1975 AUSENTE DESCLASSIFICADO

LEANDRO GABRIEL 
ABONANTI

543489863 06/11/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO

LEONARDO HENRIQUE 5908177878 15/02/1999 AUSENTE DESCLASSIFICADO
LUCAS BARBOSA ROCHA 42776869 09/06/1998 AUSENTE DESCLASSIFICADO
LUCAS COELHO DE 
CARVALHO

366548232 16/02/1998 AUSENTE DESCLASSIFICADO

LUCAS FERREIRA DE 
SOUZA

503739601 29/01/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

LUCAS HIGA 45141554-1 13/05/1996 AUSENTE DESCLASSIFICADO
LUCAS SOUZA DE OLIVEIRA 
FAGUNDES

570.641.081 22/11/1999 AUSENTE DESCLASSIFICADO

LUCIANO LINDALVO DA 
SILVA LINDALVO

304889520 08/09/2020 AUSENTE DESCLASSIFICADO

LUCILEIDE RODRIGUES 
FERREIRA

424005669 02/03/1983 AUSENTE DESCLASSIFICADO

LUIS HENRIQUE MARQUES 
BENTO

49436029X 14/06/1991 AUSENTE DESCLASSIFICADO

LUIS RICARDO ROCHA DE 
LIMA ROCHA DE LIMA

41139261X 25/07/1993 AUSENTE DESCLASSIFICADO

LUIZ GABRIEL GUIMARÃES 
ANDRADE

38923069-8 06/12/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MARCELO BOMFIM 220784383 19/04/1980 AUSENTE DESCLASSIFICADO
MARCELO DINIZ FERREIRA 423744847 19/09/1983 REPROVADO DESCLASSIFICADO
MARCELO FERREIRA 
SOUZA RAMOS

351919430 11/12/1981 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MARCELO HENRIQUE 
SOUZA MASCARENHAS

397701896 28/03/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MARCOS ÉRICO BARBOSA 
PIO SOUZA PIO SOUZA

273425845 07/03/1980 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MARCOS OLIVEIRA 
CHAVES

532215904 09/03/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MARIA EDUARDA DIAS DE 
FREITAS

545035296 20/02/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MATEUS FERRREIRA DOS 
SANTOS

59.327.810-0 21/05/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MATHEUS ADONAI DOS 
SANTOS

370276267 09/06/1998 REPROVADO DESCLASSIFICADO

MATHEUS OLIVEIRA 
CHAVES

532215898 09/03/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MATHEUS PEDROSO 
GUIMARÃES

58.340.612-9 03/05/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MATHEUS SOUZA 
D'ARAGÃO

538673436 14/07/1999 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MATHEUS WILLIANS 
MICHEL DA SILVA

607520759 31/12/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO

MISAEL VIANA DE LIMA 595186725 06/09/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO
MOISÉS SANTOS MOURA 55.994.327-1 02/03/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
PABLO  CAIQUE OLIVEIRA 
DA SILVA

369908430 03/12/1996 AUSENTE DESCLASSIFICADO

PAULO ADELINO DE LIMA 234634479 30/08/1973 AUSENTE DESCLASSIFICADO
PAULO ROBERTO DA SILVA 37841625X 27/01/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO
PEDRO AUGUSTO 
CANDEANI DA SILVA

39672477-2 21/02/2000 REPROVADO DESCLASSIFICADO

PEDROANTONIO SILVA 
SOUZA ANTONIO

2137847698 19/10/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO

PERCIO GREGORIO 466587636 31/05/1990 AUSENTE DESCLASSIFICADO
RAFAEL FELIPE 384374633 01/11/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
RAFAEL LOUZADA 45 478.712-1 15/05/1996 AUSENTE DESCLASSIFICADO
RAFAELA MARTINS DE 
SOUZA

395730065 15/02/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO

RHUAN DA SILVA SARAIVA 507520713 13/04/1996 AUSENTE DESCLASSIFICADO
RICARDO DIAS PEDROSO 
DA SILVA

294626803 12/06/1979 AUSENTE DESCLASSIFICADO

ROBISON LUIZ 29732256-4 01/12/1979 AUSENTE DESCLASSIFICADO
RODRIGO GUERRA 29926494 21/02/1979 AUSENTE DESCLASSIFICADO
ROGÉRIO SOARES DA SILVA 323531507 03/02/1981 AUSENTE DESCLASSIFICADO
ROMÁN BERTOLI 
CONSIGLIERI NETO

1.293.272 16/06/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO

SANDRO MARCELINO 4176678-4 03/12/1999 AUSENTE DESCLASSIFICADO
SANDRO THOMAZ DA 
SILVA

25.187.191-5 09/03/1977 AUSENTE DESCLASSIFICADO

SANDY CAROLINE GOMES 
SILVA

507434419 01/09/1997 AUSENTE DESCLASSIFICADO

SERGIO SAMUEL SILVA 
VIEIRA SAMUEL

57317760-0 08/07/1991 AUSENTE DESCLASSIFICADO

SIDNEI SILVA SANTANA 182728602 06/06/1981 AUSENTE DESCLASSIFICADO
STEFANY CHAGAS DOS 
SANTOS DE LIMA

57.481.794-3 25/10/1998 AUSENTE DESCLASSIFICADO

TAIARA GONÇALVES LOPES 354614101 27/03/1993 AUSENTE DESCLASSIFICADO
THABATA QUARESMA DA 
CRUZ

339368123 20/05/1994 AUSENTE DESCLASSIFICADO

THALMOM SENEN 
ALVARES PÉRICO

43624100 22/04/1988 AUSENTE DESCLASSIFICADO

TIAGO ANTONIO 473656515 07/04/1991 AUSENTE DESCLASSIFICADO
VAGNER SILVA DO 
NASCIMENTO

430437729 08/07/1995 AUSENTE DESCLASSIFICADO

VANDERSON MIGUEL 667278448 01/05/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO
VINÍCIUS MORAES LEITE 520344510 30/10/2000 AUSENTE DESCLASSIFICADO
VINICIUS NEVES MERINO 566926623 21/09/2001 AUSENTE DESCLASSIFICADO
VITÓRIA EDUARDA 60.993.878-2 15/07/2002 AUSENTE DESCLASSIFICADO
VIVIANE ANDREA REBUFFO 489043045 14/04/1993 AUSENTE DESCLASSIFICADO
WALLACE SORRINI 
GONÇALVES

273425869 27/07/1982 AUSENTE DESCLASSIFICADO

WILLIAM DROMINISK 485746578 17/08/1992 AUSENTE DESCLASSIFICADO
WLLISSES COSTA DE LIMA 40891774X 07/12/1987 AUSENTE DESCLASSIFICADO
YURY ISHIMURA 55.077.158-X 08/09/2002 REPROVADO DESCLASSIFICADO

O prazo para interposição de recurso da classificação prévia será de 02 (dois) dias úteis, ocorrendo 
nos dias 21 e 22 de outubro de 2020. Demais informações verificar no capítulo 12 – DOS RECURSOS 
no edital de abertura do Processo Seletivo – Edital nº 001/2020.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 20 de outubro de 2020.
ADILSON MUNIZ DA SILVA
Presidente da Comissão do 
Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- EDITAL Nº 001/2020
GUARDA VIDAS - TEMPORÁRIO
RESULTADO DE RECURSOS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA – 14/10/2020
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM, DIVULGA, o resultado do recurso da candidata 
relacionada abaixo, fazendo constar sua inscrição no Edital de Convocação para a realização da 
prova prática no dia 14/10/2020, conforme edital publicado em 29/09/2020.
1 - Resultado dos recursos:

NOME DOCUMENTO RESULTADO
IARA FERNANDA ALVES DE ALMEIDA 49.772.134-2 DEFERIDO

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 13 de outubro de 2020.
ADILSON MUNIZ DA SILVA
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO DE LOCAÇÃO Nº 11159/1/2020
Contratante: Prefeitura Municipal de Itanhaém
Contratado: Assunta Dal Alba Fornaciari
Objeto: Locação de imóvel destinado a instalação da Creche Municipal, Secretaria de Educação, 
Cultura e Esportes, sito a Estrada Gentil Perez nº 3005, Parque Umuarama, neste Município.
Valor Mensal:R$ 1.885,39 (um mil oitocentos e oitenta e cinco reais e trinta e nove centavos).
Prazo: 12(doze) meses, iniciando em 05/09/2020.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal



15 A 20 DE OUTUBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 6358 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

9ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A LEXECUTIVO

A T O S  D O  P O D E R[ [
Processo de Locação nº 11159/1/2020
Dispensa de Licitação
Ante manifestação da Procuradoria Jurídica, ratifico dispensa de licitação para a locação de imóvel 
situado a Estrada Gentil Peres nº 3005, Parque Umuarama, neste Municipio, com fundamento 
no artigo 24 X da Lei Federal nº 8666/93
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal.

PORTARIA N° 684/2020
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém, usando das atribuições 
que a lei lhe confere,
RESOLVE:
DEMITIR a servidora SUELY ALVO, do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação 
Básica III, objeto da portaria n° 234 de 01 de fevereiro de 2007, conforme informações contidas 
no Processo Administrativo Disciplinar n°. 5.080/2017.
Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 21 de julho de 2020.          
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio.
Secretaria de Administração, em 21 de julho de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário Municipal
Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 26/2020
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de São Paulo, 
CONVOCA os candidatos relacionados abaixo para Ciência da Convocação no dia 10/11/2020 no 
Departamento de Recursos Humanos (Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida 
Washington Luiz, 75 – Centro, no horário das 08:00 às 14:00.
A entrega da documentação e resultados dos exames médicos devem ocorrer no prazo máximo 
de até 30 (trinta) dias contados da Ciência da Convocação, isto é, até dia 09/12/2020.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda à data estipulada para a 
Ciência da Convocação e as exigências discriminadas no capítulo 13. DA NOMEAÇÃO, conforme 
Edital nº 002/2017.
CARGO: ESCRITURÁRIO
NOME CLASSIFICAÇÃO
CAMILA ALEXANDRE DA SILVA 124

Itanhaém, 20 de Outubro do ano de 2020.
WILSON CARLOS DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 27/2020
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de São Paulo, 
CONVOCA os candidatos relacionados abaixo para Ciência da Convocação no dia 10/11/2020 no 
Departamento de Recursos Humanos (Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida 
Washington Luiz, 75 – Centro, no horário das 08:00 às 14:00.
A entrega da documentação e resultados dos exames médicos devem ocorrer no prazo máximo 
de até 30 (trinta) dias contados da Ciência da Convocação, isto é, até dia 09/12/2020.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda à data estipulada para a 
Ciência da Convocação e as exigências discriminadas no capítulo 13. DA NOMEAÇÃO, conforme 
Edital nº 002/2017.
CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS
NOME CLASSIFICAÇÃO
JOSE RIBEIRO DA SILVA 03
RODRIGO DE ALMEIDA NASCIMENTO 04

Itanhaém, 20 de Outubro do ano de 2020.
Wilson Carlos do Nascimento
Secretário de Administração

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO - 007/2020
O colegiado do Conselho Municipal de Saúde de Itanhaém, em consonância com a lei municipal 

N°3.660 de 16 de setembro de 2010 e em conformidade com as atribuições do regimento interno, 
em reunião extraordinária, aprovou em 21 de setembro as 11:00h de 2020, o PAS 2021, com 
ressalvas conforme ATA do dia 03 de setembro.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 04/2020.
Assunto: APROVAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DA PRIMEIRA PARCELA DA EMENDA PARLAMENTAR 
PARA APAE/ ITANHAÉM E ADIAMENTO DO INICIO DO PROJETO QUE SE TRATA A EMENDA.
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Itanhaém, conforme reunião “virtual” 
ordinária do CMAS realizada em 10 de Setembro de 2020, no uso da sua atribuição que é conferida 
pela Lei Nº 2.198,de 06 de dezembro de 1.995, que foi reorganizada pela Lei 3.655, de 27 de agosto 
de 2010 – Capítulo II da Competência no Artigo 4º - incisos abaixo descritos:
“VII - apreciar e aprovar a proposta orçamentária dos recursos destinados às ações de assistência 
social, incluindo tanto os recursos próprios quanto os oriundos de outras esferas de governo, a 
ser encaminhada ao Poder Legislativo;”
“VIII - estabelecer diretrizes, apreciar e aprovar os programas anuais e plurianuais de aplicação 
dos recursos do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS;”
“IX - acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, bem como os ganhos sociais e o 
desempenho dos programas e projetos aprovados na Política Municipal de Assistência Social;”
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovação da transferência financeira da primeira parcela da Emenda 
Parlamentar37170008(pelo do Deputado Federal Marcio Alvino - PL). Nº Programação 
352210920200001 no valor de R$ 50.000,00 para custeio e estruturação destinada a APAE 
para execução do projeto “Vida Independente”. 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITANHAÉM – SP
CNPJ 10.396.726/0001-49
Banco do Brasil
Agência: 0932
Conta corrente: 54323-3
Art. 2º - Adiamento do inicio da execução do projeto “Vida Independente” para janeiro de 2021 
em decorrência do estado de calamidade pública imposto pela pandemia do novo corona vírus. O 
público atendido pelo projeto é de risco, conforme orientações dos órgãos sanitários e de saúde 
necessitam manter distanciamento social. 
Sala de sessões, 14 de Outubro de 2020.
Elinês Martins da Silva
Presidente do CMAS

ITANHAÉM
 PREV[ [

PORTARIA  GS Nº 089/2020
LUCIANO MOURA DOS SANTOS, Superintendente do Instituto de Previdência Municipal de 
Itanhaém, no uso das atribuições que lhe são conferidas por  Lei e tendo em vista o que consta 
no Processo Administrativo nº 1183/2020.
RESOLVE: 
CONCEDER, a partir da data do óbito, em favor da dependente e cônjuge do “de cujus”, Sr. VAGNER 
AMALIA, portador da cédula de identidade RG nº 13.624.292 e inscrito no CPF sob nº 033.631.308-
05, o Benefício de Pensão por Morte, em decorrência do falecimento da ex-aposentada, Sra. 
PIEDADE APARECIDA CAVALHEIRO AMALIA, portadora da cédula de identidade RG nº 14.125.898-
6  e inscrita no CPF sob nº 018.501.228-06, a cota parte dos proventos percebidos na data de 
seu falecimento, em conformidade com o disposto no artigo 40, § 7º, I, II, artigo 40, § 12ª da 
Constituição Federal/88 com redação dada pela EC 41/03, art. 11, inciso I, art. 28, I, art. 58, da 
Lei Municipal nº 3.212 de 17 de abril de 2006, com as alterações introduzidas através da Lei 
Municipal 3.510 de 28 de abril de 2009.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência. 
Instituto de Previdência Municipal de Itanhaém, 19 de  Outubro de 2020. 
LUCIANO MOURA DOS SANTOS
Superintendente
Itanhaém- PREV    



15 A 20 DE OUTUBRO DE 2020 | ANO 17 | Nº 6358 ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A L

9ITANHAÉM
B O L E T I M  O F I C I A LEXECUTIVO

A T O S  D O  P O D E R[ [


